uenit qui potens est et in sua misericordia sustulit me ; et quidem scilicet sursum adleuauit et collocauit me in sua parte... Unde autem admiramini magni et pusilli, qui timetis Deum, et uos Domini ignari rethorici... audite et scrutamini, quis me stultum excitauit de medio eorum qui uidentur esse sapientes, et legis periti et potentes in sermone et in omni re. » — *Ibid.*, p. 361 : « Et non eram dignus, neque talis ut hoc Dominus seruulo suo concederet. » Cf. *ibid.*, p. 366 : saint Patrick ne se sentait pas digne de l'épiscopat. — Cf. *Conf.*, *passim*.

1. *Conf.*, p. 363 : « Et quando temptatus sum ab aliquantibus senioribus meis qui uenerunt et peccata mea contra laboriosum episcopatum meum... (lacune) ... utique in illo die fortiter impulsus sum ut caderem (Cf. *Psaume CXVIII*, 38) hic et in æternum ; sed Dominus pepercit proselito et peregrino propter nomen suum... Occasionem post annos triginta inuenerunt (correction de M. White ; les Mss ont « occasio-num — inuenerunt me ») et aduersus uerbum, quod confessus fueram antequam essem diaconus... Nescio, Deus scit, si habebam tunc annos quindecim et Deum unum non credebam nisi ex infantia mea, sed in morte et in incredulitate mansi, donec ualde castigatus sum... » lors que le péché fut commis. Patrick le confessa à son meilleur ami, qui (*Conf.*, p. 366) le soutint plus tard lorsqu'il s'agit de l'ordonner évêque, et qui le trahit enfin. Il paratt ressortir de la *Confession*, qu'on avait lancé un écrit diffamatoire contre Patrick : *ibid.*, p. 365, le saint a un songe : un écrit déshonorant est « contre sa face » (« scriptum erat... sine honore »). Une voix le console : « male uidimus faciem designati nudato nomine ». M. Bury, *op. cit.*, p. 318 et note, suggère que « sine honore » et « nudato nomine » signifie que les ennemis de Saint Patrick omettaient intentionnellement son titre d'évêque. Mais on peut interpréter aussi ces expressions comme des métaphores qui désignent le déshonneur en général.

avant d'en faire son instrument¹. Toute la *Confession* est ainsi le récit des crises de conscience d'un homme voué au souvenir d'une faute et qui, guidé par les signes de la grâce divine, consacre sa vie à la racheter.

Quant aux mentions des « milliers d'hommes » baptisés qu'on trouve dans l'*Épître*, elles s'expliquent aisément. L'*Épître* est destinée à ranimer les sentiments de solidarité chrétienne parmi les guerriers du chef Coroticus, qui avaient massacré et réduit en esclavage les néophytes de Patrick. C'est pourquoi le saint leur rappelle les conversions que Dieu avait opérées par son intermédiaire, une œuvre qu'ils risquaient de compromettre.